CONSELHO GERAL

MINUTA da ATA Nº3

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, pelas dezoito horas e trinta

minutos, na Escola Secundária D. Sancho I, reuniram-se os membros do Conselho Geral, sob a

presidência da docente Isabel Columbano, presidente do Conselho Geral. No início dos trabalhos

a Presidente tomou a palavra referenciando como ponto prévio a reclamação efetuada, por

email, pelo conselheiro Joaquim Sampaio. Transmitiu que: haveria condições para a reunião

prosseguir se dois terços dos membros presentes o aceitassem; deliberassem reconhecer

urgência na realização da reunião e das deliberações a tomar; e fossem tomadas deliberações

apenas, sobre os assuntos urgentes, tudo nos termos do nº. 2 do artigo 26.º do Código do

Procedimento Administrativo. Nesse sentido, indicou que o único assunto urgente seria o

relativo à aprovação do Relatório de Contas de Gerência, em virtude de haver a obrigação legal

de as contas serem aprovadas até ao dia trinta e um de março.

 Por deliberação unânime de todos os Conselheiros presentes e cuja representatividade

era de dois terços dos membros, a reunião decorreu tendo versado um único ponto:

Ponto um – Relatório de Contas de Gerência.

Ponto um – Relatório de Contas de Gerência

A Diretora do Agrupamento de Escola, apresentou de forma pormenorizada o Relatório

de Contas de Gerência, referente ao ano de dois mil e vinte e um, esclarecendo a estrutura do

referido Relatório, as receitas e as despesas do agrupamento em vários domínios, os saldos

apurados, bem como, a origem e os mecanismos de receção dos capitais.

Após a sua intervenção, a Diretora colocou-se à disposição para o esclarecimento de

qualquer dúvida ou questão remanescente do Relatório de Contas de Gerência, não tendo sido

indagada por nenhum dos Conselheiros.

Foi posto à consideração a aprovação do referido documento, o qual foi aprovado por

unanimidade.

A Presidente do Conselho Geral: Isabel Columbano

A Secretária: Ana Seara